Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

ПРИКАЗ

г. Моршанск

25.01.2022 № 41

Об утверждении плана работы муни-

ципального ресурсного центра по

работе с одаренными детьми «Эру-

дит»  на 2022 год

Во исполнение Постановления Правительства РФ от 29 марта 2019

года № 377 «Об утверждении государственной программы Российской Феде-

рации «Научно-технологическое развитие Российской Федерации» (с изме-

нениями и дополнениями), в целях реализации Концепции общенациональ-

ной системы выявления и развития молодых талантов, создания условий для

выявления, поддержки и развития молодых талантов, утвержденной прика-

зом Президента Российской Федерации от 03.04.2012 года № Пр-827, Ком-

плекса мер по развитию системы выявления, поддержки и развития способ-

ностей и талантов у детей и молодежи на 2021-2024 годы, утвержденного

комитетом образования и молодежной политики администрации города от

07.06.2021 года № 246 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы муниципального ресурсного центра по

работе с одаренными детьми «Эрудит» на базе МБОУ «Гимназия»

(далее – МРЦ «Эрудит») на 2022 год (Приложение 1).

2. Директору МБОУ «Гимназия» (Озеровой И.М.) обеспечить реали-

зацию плана работы МРЦ «Эрудит» на 2022 год.

3. Директор МКУ «РЦСО» (Щербаковой О.А.) обеспечить методиче-

ское сопровождение деятельности МРЦ «Эрудит».

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить выпол-

нение плана работы МРЦ «Эрудит» в части касающейся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по образова-

нию и молодежной политике  адми-

нистрации города В.А. Комарова

 О.И. Чистихина

8(4753304-89-38

Приложение  №1

         УТВЕРЖДЕНО

         приказом  комитета  по образованию и

молодежной политике администрации города

         от 25.01.2022  № 41

План работы

муниципального ресурсного центра по   работе с одаренными детьми «Эрудит» на базе муниципального бюджет-

ного общеобразовательного учреждения «Гимназия»

  города Моршанска   на 2022 год

Цель работы с одаренными детьми создание комплекса условий и средств, направленных на совершенствование

системы выявления, поддержки и развития одаренных детей в условиях муни-

ципальной системы образования.

Задачи работы с одаренными детьми  оптимизация процесса управления взаимодействием субъектов муници-

пальной системы образования по созданию новых условий для развития

одаренных детей;

 создание комплекса диагностических процедур и методов, направленных

на раннее выявление и отслеживание развития одаренных детей;

 создание системы непрерывного социально-педагогического сопровожде-

ния одаренных детей в рамках муниципальной системы образования;

 повышение уровня профессиональных компетенций педагогических кад-

ров в области работы с одаренными детьми и внедрение нового опыта в

практику работы образовательных организаций;

 обеспечение мотивационной поддержки работы с одаренными детьми;

 создание системы информационного обеспечения процесса выявления,

поддержки и развития одаренных детей в муниципальной системе, с ис-

пользованием современных информационно-коммуникационных техноло-

гий;

 обновление нормативно-правовой базы работы с одаренными детьми в

муниципалитете;

 осуществление межмуниципального, сетевого взаимодействия по вопро-

сам выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей (в

т.ч. с профессиональными образовательными организациями, образова-

тельными организациями высшего образования);

 поиск новых возможностей финансового обеспечения работы с одаренны-

ми детьми в рамках муниципальной системы образования.

№

п/п
Наименование мероприятий

Сроки

проведения
Ответственные

Вид документа,

результат

1 2 3 4 5

1. Нормативно-правовое обеспечение деятельности

1.1. Участие в разработке документов муниципального уровня:

 Участие в разработке проектов положений об организации

мероприятий:

 Участие в разработке проекта положения о муниципальном

этапе конкурса «Юный исследователь»

апрель 2022 Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО»,

МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»

Положение о конкурсе

«Юный исследова-

тель»

 Участие в разработке проекта положения о конкурсе

«Ученик года»

Участие в разработке сценария   проведения

муниципального   этапа научно-практической конференции

« Грани творчества»

Участие в разработке проекта положения о конкурсе

«Весенняя капель»

Подготовка сценария для проведения городского конкурса

март-

апрель2022

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

Участие в разработке

Положение о конкурсе

«Ученик года»

песен на иностранном языке сценария, конкурсных

заданий   для  конкурса

«Ученик года»

1.2. Конкурсная документация:

 Участие в разработке конкурсных заданий для  конкурса

«Ученик года»

март 2022 МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

творческая группа учителей

предметников

гуманитарного цикла

Пакет конкурсных

заданий

2. Повышение профессиональной компетентности педагогических кадров муниципалитета в сфере работы с одарѐнными

детьми

2.1. Конференции
«Аспекты выявления и поддержки одаренных детей»

октябрь 2022 Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»

Приказ комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации

города,

Сборник тезисов

выступлений на

конференции

2.2. Семинары, вебинары
«Технологии проектной деятельности»

март 2022

Творческая группа

учителей начальных

классов, учителей

гуманитарных предметов,

руководитель ИБЦ, МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»

Приказ комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации

города,

Сборник

методических

материалов по

итогам семинара

 «Развитие творческих способностей учащихся в классах с

углубленным изучением предметов и классах профильной

направленности»

апрель 2022 Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО»,

Приказ комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации города

общеобразовательные

организации

Сборник

методических

материалов по

итогам семинара

 «Работа с детьми, имеющими особые образовательные

потребности»

сентябрь 2022 Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО»,

общеобразовательные

организации

Приказ комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации города

Сборник

методических

материалов по

итогам семинара

 «Особенности работы педагога-психолога с одаренными

детьми»

ноябрь 2022 Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО»,

общеобразовательные

организации

Приказ комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации города

2.3. Круглые столы

 Круглый стол для родителей «От выявления способностей к

развитию таланта»

февраль 2022 Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

информационно-

библиотечный центр

Приказ комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации города

2.4. Мастер-классы

 «Технология сотрудничества в учебно-проектной

деятельности школьников»

март 2022 МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»

Приказ комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации города

2.5. Участие в конкурсах для педагогических работников

 Конкурс «Учитель года»

Конкурс «Лучшее портфолио учителя»

Конкурс для педагогов по организации работы с одаренными

детьми «Формула успеха»

февраль – март

2022

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

Приказ комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации города

 Организация участия педагогов в региональных конкурсах:

«Воспитать человека»;

«Педагог-эколог года»;

«Областной   конкурс программ  профильных смен»;

Организация участия педагогов в региональном этапе все-

российского конкурса образовательных программ   по рабо-

те с одаренными детьми и молодежью

В течение года Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

Приказ комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации города

3. Инновационная, экспериментальная и проектная деятельность в сфере работы с одарѐнными детьми

3.1 Новые педагогические технологии, применяемые в работе с

одаренными детьми

В течение года Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

Муниципальный банк

данных «Инноваци-

онный опыт работы с

одаренными детьми

муниципалитета»

СМИ, Интернет-

ресурсы и новостные

агрегаторы, группы в

социальных сетях

3.2 Реализация Программы внутрифирменного обучения учителей

общеобразовательной организации по теме «Организация работы

с одарѐнными детьми в соответствии с ФГОС»

В течение года МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»

Программа

3.3 Привлечение обучающихся к участию в деятельности созданных

в рамках национального проекта «Образование» инновационных

образовательных площадок» (центры образования «Точка роста»)

в части работы с одаренными детьми

В течение года Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

СМИ, Интернет-

ресурсы и новостные

агрегаторы, группы в

социальных сетях

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

3.4 Осуществление сетевого взаимодействия по вопросам выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей (в т.ч. с

профессиональными образовательными организациями, образова-

тельными организациями высшего образования)

В течение года Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

Договор о сетевом

взаимодействии

4. Информационное обеспечение работы с одарѐнными детьми в муниципалитете

4.1. Формирование муниципального банка данных

«Инновационный опыт работы с одаренными детьми

муниципалитета»

В течение года Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

СМИ, Интернет-

ресурсы и новостные

агрегаторы, группы в

социальных сетях,

официальные сайты

образовательных

организаций,

официальный сайт

комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации города

4.2 Размещение статей об одарѐнных детях и педагогах,

работающих с одаренными детьми в школьной газете

«Ритм», межмуниципальной газете «Согласие», размещение

материалов по работе с одарѐнными детьми

В течение года Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

СМИ, Интернет-

ресурсы и новостные

агрегаторы, группы в

социальных сетях,

официальные сайты

образовательных

организаций,

официальный сайт

 комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации города

5. Аналитическая деятельность, мониторинговые и социологические исследования

5.1. Анализы и отчеты:

 Анализ работы МРЦ «Эрудит» за год

Анализ участия обучающихся в этапах Всероссийской

олимпиады школьников.

Анализ участия обучающихся начальных классов в

предметной олимпиаде для обучающихся 1-4 классов

Анализ участия обучающихся в конкурсах интеллектуальной

направленности

декабрь 2022 Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»

Аналитическая

справка

5.2. Мониторинговые исследования:

 Мониторинг состояния системы работы с одаренными

детьми на территории города

май 2022 Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

образовательные

организации

Приказ комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации

города;

Аналитическая

справка

5.3. Психолого-педагогическое сопровождение  одарённых детей:

 Индивидуальная работа с учащимся, участниками

всероссийской олимпиады школьников предолимпиадное

консультирование педагога-психолога, анкетирование,

проведение диагностики по выявлению одаренных детей

В течение года МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

Выявление одаренных

детей, оказание им

психологической

помощи и поддержки,

результаты

диагностики

 Психолого-педагогическое сопровождение одарѐнных детей:

проведение индивидуальных консультаций для родителей

(законных представителей) одарѐнных детей.

В течение года МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

Памятки, буклеты

6. Индивидуальная поддержка и сопровождение одаренных детей

6.1 Ведение муниципального банка данных «Одаренные дети»,

направление информации для размещения в банке данных

«Одарѐнные дети муниципалитета»

В течение года Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

Муниципальный банк

данных «Одаренные

дети»

6.2 Участие одаренных детей муниципалитета в

образовательных программах Образовательного центра

«Сириус» (г. Сочи)

В течение года Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО»,

общеобразовательные

организации

6.3 Осенняя школа по подготовке к муниципальному этапу

всероссийской олимпиады школьников по предметам

гуманитарного и естественнонаучного цикла

Осенние

каникулы

Творческая группа

учителей-предметников

гуманитарного и

естественнонаучного

направления,

МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

Приказ комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации города

6.4 Весенняя школа по организации проектно-

исследовательской деятельности предметам гуманитарного

и естественнонаучного   цикла, консультации по

перспективной подготовке  исследовательских  проектов.

Весенние

каникулы

Творческая группа

учителей-предметников

гуманитарного и

естественнонаучного

направления,

МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

Приказ комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации города

6.5 Организация работа с одаренными детьми в пришкольных

лагерях дневного пребывания

июнь 2022 Творческая группа

учителей-предметников

гуманитарного и

естественнонаучного

направления,

МРЦ «Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

Приказ комитета по

образованию и

молодежной политике

администрации города

7 Организация  массовых мероприятий с  обучающимися в муниципалитете:

7.1 Городской конкурс песен на иностранном языке февраль2022 Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

творческая группа учителей

иностранного языка

Приказ комитета по

образованию и моло-

дежной политике ад-

министрации города

положение,

СМИ, Интернет-

ресурсы и новостные

агре-гаторы, группы в

социальных сетях

Подготовка видеотеки

песен на иностранном

языке

Выявление одаренных

детей, развитие их

творческих способно-

стей

7.2 Межмуниципальный конкурс «Ученик года» март-апрель

2022

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

Приказ комитета по

образованию и моло-

дежной политике ад-

министрации города

положение;

СМИ, Интернет-

ресурсы и новостные

организации

агре-гаторы, группы в

социальных сетях;

Подготовка подборки

стаей участников кон-

курса

Выявление одаренных

детей, развитие их

творческих способно-

стей

7.3 Литературная гостиная «Весенняя капель» март 2022 Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия», творческая

группа учителей русского

языка и литературы

Приказ комитета по

образованию и моло-

дежной политике ад-

министрации города

положение;

СМИ, Интернет-

ресурсы и новостные

агре-гаторы, группы в

социальных сетях;

Подготовка подборки

стихов юных поэтов

Выявление одаренных

детей, развитие их

творческих способно-

стей

7.4 Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Живая

классика»

Муниципальный этап Всероссийского конкурса литератур-

но-художественного творчества «Шедевры из чернильни-

цы»

Муниципальный этап интеллектуальной игры «Что? Где?

Когда?»

январь 2022

март 2022

февраль 2022

Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

Приказ комитета по

образованию и моло-

дежной политике ад-

министрации города

положение,

СМИ, Интернет-

ресурсы и новостные

агре-гаторы, группы в

социальных сетях

Выявление одаренных

детей, развитие их

творческих способно-

стей

8 Участие одаренных школьников и молодежи во всероссийских, международных и межрегиональных творческих состязани-

ях:

8.1 Всероссийские:

Всероссийский конкурс юных исследователей окружающей

среды;

Всероссийский конкурс научно-технологических проектов

«Большие вызовы»

Всероссийский юниорский лесной конкурс «Подрост» «За

сохранение природы и бережное отношение к лесным богат-

ствам»;

Всероссийский конкурс «Юннат»;

Всероссийский детский экологический форум «Зеленая пла-

нета»;

Всероссийский фольклорный конкурс «Живая традиция»;

Всероссийский конкурс изобразительного искусства, деко-

ративно-прикладного и технического творчества «Палитра

ремесел»;

Всероссийский конкурс литературно-художественного твор-

чества «Шедевры из чернильницы»;

Всероссийский конкурс детских театральных коллективов

«Театральная юность России»;

Межрегиональные:

Межрегиональный фестиваль детской прессы

Всероссийский фестиваль интеллектуальных игр, «Золотая

рыбка», «Звездопад», «Снегопад»

В течение года Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

общеобразовательные

организации

СМИ, Интернет-

ресурсы и новостные

агре-гаторы, группы в

социальных сетях

Выявление одаренных

детей, развитие их

творческих способно-

стей

9 Размещение информации о проведенных мероприятиях на

официальных сайтах, официальных аккаунтах в социальных

сетях образовательных организаций, комитета по образова-

В течение года Комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города,

СМИ, Интернет-

ресурсы и новостные

агрегаторы, группы в

нию и молодежной политике администрации города, в

школьной газете «Ритм», в межмуниципальной газете «Со-

гласие»

МКУ «РЦСО», МРЦ

«Эрудит» МБОУ

«Гимназия»,

образовательные

организации

социальных сетях,

официальные сайты

образовательных ор-

ганизаций, официаль-

ный сайт комитета по

образованию и моло-

дежной политике ад-

министрации города